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Nr 380

Av herr Andersson, Torsten m. fl., om anslag för skolmateriel an
gående vattenvård.

(Lika lydande med motion nr 332 i Andra kammaren)

För att uppnå tillfredsställande förhållanden när det gäller vattenvård 
räcker det inte med lagstiftning och övervakning. Även upplysning och 
undervisning måste sättas in och detta i större omfattning än hittills. Spe
ciellt viktigt torde det vara att bibringa eleverna i våra skolor en riktig in
ställning till behovet av att vårda vattentillgångarna och förhindra vatten
förstöring av olika slag. Det saknas emellertid undervisningsmateriel för 
detta ändamål. För att råda bot på detta förhållande har Vattenvärnet, efter 
samråd med kungl. skolöverstyrelsen, utarbetat en plan för framställning 
av bildbands- och stillfilmsserier i färg med texthäften och lektionsutkast, 
vilka ansluter till läroplanerna för de olika årskurserna i grundskolan, fack
skolan och gymnasiet. Vattenvärnet har åtagit sig att svara för framställ
ningen av denna undervisningsmateriel, och man har tänkt sig att detta 
arbete skall ledas av en redaktionskommitté, bestående av en pedagog, en 
vetenskapsman och en representant för Vattenvärnet. Kungl. skolöversty
relsen har genom generaldirektör Hans Löwbeer uttalat sitt gillande av 
projektet och förklarat sig beredd att utse redaktionskommitténs pedagog. 
Rådgivning och granskning avses ske genom skolöverstyrelsens audiovisuella 
central, och bildband och stillfilmer signeras att de utgivits i samråd med 
skolöverstyrelsen. Man har planerat inalles 60 bild- och textserier, avpassade 
till olika skolämnen och årskurser alltifrån grundskolans första klass till 
gymnasiets sista.

Detta arbete har emellertid på grund av kapitalbrist ännu inte kunnat på
börjas. För att starta framställningen av serierna erfordras ett belopp av 
120 000 kronor, vilket har beräknats räcka till produktion av tre stillfilmer 
och fyra bildband med 100 kopior av vardera. Eftersom materielen skall 
säljas till skoldistrikten, som disponerar anslag för sådana inköp, kommer 
efter hand pengar tillbaka, så att nya serier och lektionsutkast kan fortsät
tas att utarbetas. För kopiorna skall begäras marknadsmässiga priser, och 
försäljningen avses gå genom ett erfaret skolförlag.

Generaldirektör Hans Löwhcer i kungl. skolöverstyrelsen skriver i för oss 
företett utlåtande om Vattenvärnets arbetsplan:

Det av Vattenvärnet framlagda förslaget om särskilda hjälpmedel för att
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stimulera elevernas intresse och förståelse för det oskattbara värde, som är 
knutet till vårt lands vattentillgångar, vill överstyrelsen varmt förorda.

Det uppgjorda programmet för produktion av nämnda bildserier med 
texthäften och förslag till lektionsutkast i nära anslutning till läroplanerna 
bör kunna resultera i ett utomordentligt instrument för lärarna när det gäl
ler vattenvårdsfrågan.

Det synes därför av största vikt, att organisationen beredes ekonomiska 
möjligheter att på en väsentlig punkt förstärka den undervisning, som sko
lan på olika stadier har till uppgift att meddela.

Mycket goda skäl föreligger alltså för att riksdagen skall möjliggöra denna 
produktion av skolmateriel för undervisning i vattenvårdsfrågor genom att 
anslå 120 000 kronor till Vattenvärnet för detta ändamål. Det är mångdub
belt billigare och rationellare att förebygga än att bota, även när det gäller 
vattenförorening.

Vattenvärnet startades i april 1962 vid ett möte i Stockholm som leddes 
av dåvarande jordbruksministern Gösta Netzén. Dess ordförande är lands
hövding Olov Rylander, Uppsala, l:e v. ordf. professor Erik Rudberg, Ve
tenskapsakademien, Stockholm och 2:e v. ordf. professor Gunnar Blix, 
Uppsala. Vattenvärnet har hittills inte fått och inte heller anhållit om stats
bidrag. Dess livliga verksamhet har finansierats genom bidrag från medlem
mar och sympatisörer. Dessa medel räcker emellertid inte för att klara den 
uppgift som här har behandlats.

Med hänvisning till ovanstående hemställes,
att riksdagen måtte för budgetåret 1966/67 anvisa ett bi

drag av 120 000 kronor till Vattenvärnet att i samråd med 
Kungl. skolöverstyrelsen användas för framställning av skol
materiel för undervisning i vattenvård enligt av skolöversty
relsen tillstyrkt plan.

Stockholm den 26 januari 1966

Motioner i Första kammaren, nr 380 år 1966

Torsten Andersson Gunvor Stenberg Nils B. Hansson


